[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	«22» апреля 2014г.
	с. Вареновка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 19
	«О создании пункта выдачи средств индивидуальной защиты населению Вареновского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства РФ от 15.04.1994г. №330-15 «О мерах по накоплению и использованию имущества ГО», Администрация Вареновского сельского поселения постановляет:

1. Создать на территории Вареновского сельского поселения пункт выдачи средств индивидуальной защиты населению Вареновского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

1.1. Утвердить пункт выдачи средств индивидуальной защиты населению Вареновского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 1;

1.2. Утвердить Положение о пункте выдачи средств индивидуальной защиты населению Вареновского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 2;

1.3. Утвердить штатно-должностной список пункта выдачи средств индивидуальной защиты согласно приложению 3;

1.4. Утвердить функциональные обязанности должностных лиц пункта выдачи средств индивидуальной защиты согласно приложению 4;

1.5. Утвердить Схему оснащения рабочих мест, развертываемых на пунктах выдачи средств индивидуальной защиты неработающему населению, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 5;

2. Постановление Администрации Вареновского сельского поселения №33 от 22.04.2013г. «О создании пункта выдачи средств индивидуальной защиты населению Вареновского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» считать как утратившее силу;

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой;

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Вареновского

 ____________________    /С.В. Янчевский/

сельского поселения

подпись, м.п.

	Приложение 1

	к Постановлению Администрации

	Вареновского сельского поселения

	от 22.04.2014г. № 19

	УТВЕРЖДАЮ:

	Глава Вареновского
сельского поселения

	_________________  /С.В. Янчевский/

	           подпись, м.п.

	«22» апреля 2014г.

ПУНКТ
выдачи средств индивидуальной защиты населению Вареновского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	№ п/п
	Наименование организации (учреждения), на базе которого развертывается
	Месторасположение пункта выдачи средств индиви-дуальной защиты
	ФИО руководителя, контактный тел.
	Примечание

	1.
	МБУК «Вареновский Дом культуры» НР РО
	346871, Ростовская область, Неклиновский район, с. Вареновка, ул. Советская, 124
	Хренов Андрей Валентинович, 89281214789
	-

	Приложение 2

	к Постановлению Администрации

	Вареновского сельского поселения

	от 22.04.2014г. № 19

	УТВЕРЖДАЮ:

	Глава Вареновского
сельского поселения

	_________________     /С.В. Янчевский/

	           подпись, м.п.

	«22» апреля 2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о пункте выдачи средств индивидуальной защиты населению Вареновского сельского поселения, пострадавшему в результате ЧС природного и техногенного характера

Пункты выдачи средств индивидуальной защиты создаются в мирное время по территориально - производственному принципу в соответствии с директивами.

Они предназначены для своевременного обеспечения средствами индивидуальной защиты и медицинской защиты нештатных аварийно-спасательных формирований, рабочих, служащих и населения, не занятого в сфере производства и обслуживания, а также другого имущества ПР и ПХЗ для  формирований ГО, рабочих и служащих (защитная одежда, приборы РХР и дозиметрического контроля и т.д.).

Пункты выдачи создаются в количественном составе 24 - 33 человека в зависимости от количества выдаваемых противогазов. Для пункта выдачи  необходимо помещение размером 200 - 300 м2 с отдельным входом и выходом и официально закрепленное решением суженного заседания  Правительства РА (для неработающего населения) или приказом Руководителя ГО объекта (для рабочих и служащих).

Обслуживающий персонал пункта назначается за счет формирований, но не повышенной готовности. На погрузку и разгрузку подбираются наиболее здоровые люди.

В управлениях ГОЧС города, районов республики, объектов экономики должны быть списки на весь личный состав пунктов выдачи.

Для неработающего населения пункты именуются: “ Пункт выдачи средств индивидуальной защиты ЖЭК   № ______”.

 Пункты выдачи объектов экономики для рабочих и служащих именуются: “Пункты выдачи средств противорадиационной и противохимической защиты (Наименование предприятия)”.
ОСНАЩЕНИЕ ПУНКТА ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
1. Столы - 8 шт.

2. Стулья - 16 шт.

3. Ванночки под раствор для обработки противогазов - 4 шт.

4. Мерные линейки (сантиметры ) и другие приспособления для определения размера противогаза - 2 шт.

5. Двухпроцентный раствор формалина (дисцилированная вода, спирт) - из расчета 5 мл на 1 чел.

6. Защитные резиновые перчатки - 2 пары
7. Ветощь, вата, бинт для обработки противогазов - 2 кг.
8. Плакат по правилам пользования противогазом - 1 шт.

9. Повязки - 6 шт.

10. Инструмент для вскрытия упаковки с противогазами (гвоздодер, кусачки, топор, клещи столярные и т.д.).
11. Крепежный материал для крепления ящиков (веревки, проволока).

	Приложение 3

	к Постановлению Администрации

	Вареновского сельского поселения

	от 22.04.2014г. № 19

	УТВЕРЖДАЮ:

	Глава Вареновского

сельского поселения

	_________________    /С.В. Янчевский/

	           подпись, м.п.

	«22» апреля 2014г.

ШТАТНО - ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ
ПУНКТА ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Кем числится по ГО
	Кем работает
	Домашний адрес
	Телефон

рабочий
	Телефон

домашний

	1.
	Янчевский С.В.
	Председатель

КЧС и ОПБ
	Начальник пункта выдачи средств индивидуальной защиты
	с. Вареновка, ул. Советская, 124
	8(86347)25-2-74
	89281044000

	2.
	Лопатюк Г.В.
	-
	Командир звена разгрузки
	с. Бессергеновка, ул. Садовая, 46
	89281737394
	89281737394-

	3.
	Вдовин В.И.
	-
	Рабочее место №1, рабочая точка №1 (разгрузка средств индивидуальной защиты).
	с. Бессергеновка, ул. Металлургов, 2
	89281955093
	89281955093

	4.
	Бондаренко С.С.
	-
	Рабочее место №1, рабочая точка №2 (распаковка ящиков с средствами индивидуальной защиты)
	с. Вареновка, ул. Первомайская, 143Б
	89282148707
	89282148707

	5.
	Сафаров Н.И.О.
	-
	Рабочее место №1, рабочая точка №3 (сортировка по размеру, сборка детских противогазов и КЗД – 4)
	с. Бессергеновка, ул. Морская, 37
	89889960999
	89889960999

	6.
	Хренов А.В.
	Заместитель пред-седателя КЧС и ОПБ
	Командир звена выдачи средств индивидуальной защиты
	с. Вареновка, ул. Социалистическая, 156
	89281214789
	89281214789

	7.
	Левая Л.В.
	-
	Рабочее место №2, рабочая точка №1 (определение размера противогаза)
	с. Вареновка, ул. Октябрьская, 53
	89198994958
	89198994958

	8.
	Мамченко П.Ю.
	-
	Рабочее место №2, рабочая точка №2 (выдача взрослых противогазов)
	с. Вареновка, ул. Социалистическая, 49
	89885629425
	89885629425

	9.
	Подопригора А.А.
	-
	Рабочее место №2, рабочая точка №3 (выдача детских противогазов)
	с. Вареновка, ул. Партизанская, 1
	8(86347)25-3-81
	89054551637

	10.
	Ирхина О.Н.
	-
	Рабочее место №2, рабочая точка №4 (учет выданных противогазов)
	г. Таганрог
	8(86347)25-6-87
	89515154467

	11.
	Скуратов А.В.
	Секретарь

КЧС и ОПБ
	Командир звена подготовки средств индивидуальной защиты к использованию
	г. Таганрог, ул. Мартеновская, 50
	8(86347)25-2-74
	89896155294

	12.
	Метальников А.М.
	-
	Рабочее место №3, рабочая точка №1 (обработка, сборка взрослых противогазов)
	с. Вареновка, пер. Урожайный, 4
	89054307969
	89054307969

	13.
	Каплюк Т.А.
	-
	Рабочее место №3, рабочая точка №2 (подготовка, проверка герметичности противогазов)
	с. Вареновка, ул. Советская, 63
	8(86347)25-2-74
	89188597683

	14.
	Проникова Ю.И.
	-
	Рабочее место №3, рабочая точка №3 (обучение правилам пользования противогазом и КЗД - 4)
	с. Вареновка, ул. Первомайская, 98
	8(86347)25-2-74
	89518479851

	Приложение 4

	к Постановлению Администрации

	Вареновского сельского поселения

	от 22.04.2014г. № 19

	УТВЕРЖДАЮ:

	Глава Вареновского
сельского поселения

	_________________    /С.В. Янчевский/

	           подпись, м.п.

	«22» апреля 2014г.

Функциональные обязанности штатно - должностной состав

пункта выдачи средств индивидуальной защиты
Функциональные обязанности начальника пункта выдачи средств индивидуальной защиты
Начальник пункта выдачи подчиняется начальнику штаба ГО, где нет НШ ГО - начальнику объекта экономики и отвечает за своевременный сбор личного состава и развертывание пункта выдачи, а также выдачу имеющихся средств индивидуальной защиты.

Он обязан:

- знать место развертывания пункта выдачи;

- иметь штатный список личного состава пункта выдачи;

- иметь расчет количества выдаваемого имущества и график его выдачи;

- знать работу всех звеньев и порядок развертывания пункта выдачи;

- до получения имущества (по указанию НГО или НШ ГО) развернуть  пункт выдачи и подготовить его к работе;

- организовать своевременное получение имущества ПР и ПХЗ на пункт выдачи;

- своевременно организовать выдачу имущества ПР и ПХЗ;

- осуществлять контроль за работой всех звеньев пункта выдачи и организованным получением средств индивидуальной защиты населением, рабочими и служащими;

- в ходе работы, при необходимости, производить перестановку личного состава на рабочих точках в целях улучшения пропускной способности пункта выдачи.

Функциональные обязанности командира звена выдачи средств индивидуальной защиты

Командир звена подчиняется начальнику пункта выдачи и отвечает за своевременную и правильную выдачу средств индивидуальной защиты.

Он обязан:

- знать личный состав звена, иметь штатный список звена;

- своевременно организовать подготовку рабочих точек к работе;

- уметь правильно определять необходимый размер противогаза;

- руководить выдачей противогазов рабочим, служащим и населению, а на объектах экономики, кроме того и другого имущества ПР и ПХЗ (приборы РХР и дозиметрического контроля и т.д.);

- следить за общим порядком на рабочем месте звена получающих средства индивидуальной защиты.

Функциональные обязанности командира звена разгрузки

Командир звена подчиняется начальнику пункта выдачи и отвечает за своевременную разгрузку имущества ПР и ПХЗ, а также за безопасность погрузочно-разгрузочных работ.

Он обязан:

- знать личный состав звена;

- иметь штатный список личного состава звена, руководить работой личного состава звена;

- организовать своевременную разгрузку, распаковку (на пунктах выдачи неработающему населению и сборку противогазов и КЗД-4) имущества ПР и ПХЗ;

- следить, чтобы работы с грузом производились в рукавицах и спецодежде;

- знать порядок сборки противогазов и камер защиты детских.

Функциональные обязанности командира звена подготовки средств индивидуальной защиты к использованию
Командир звена подчиняется начальнику пункта выдачи и отвечает за бесперебойную работу звена и приведение средств индивидуальной защиты в готовность к использованию.

Он обязан:

- знать личный состав звена, иметь штатный список личного состава звена;

- руководить работой звена;

- своевременно организовать подготовку рабочих мест к работе;

- уметь проводить обработку, подгонку лицевых частей противогазов, КЗД-4 и проверку герметичности противогазов;

- следить за общим порядком на рабочем месте среди получающих средства индивидуальной защиты.

Функциональные обязанности командира звена технической проверки противогазов

Командир звена подчиняется начальнику пункта выдачи и отвечает за безопасность при проверке противогазов в атмосфере с хлорпикрином.

Он обязан:

 - знать личный состав звена, иметь штатный список личного состава звена;

- своевременно подготовить рабочее место к работе;

- лично руководить входом и выходом рабочих и служащих в палатку (помещение) с хлорпикрином.

	Приложение 5

	к Постановлению Администрации

	Вареновского сельского поселения

	от 22.04.2014г. № 19

	УТВЕРЖДАЮ:

	Глава Вареновского
сельского поселения

	_________________    /С.В. Янчевский/

	           подпись, м.п.

	«22» апреля 2014г.

СХЕМА И ОСНАЩЕНИЕ РАБОЧИХ МЕСТ И ТОЧЕК, РАЗВЕРТЫВАЕМЫХ НА ПУНКТАХ ВЫДАЧИ СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НЕРАБОТАЮЩЕМУ НАСЕЛЕНИЮ ВАРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	1 чел.

	1 чел.

	1 чел.

	Рукавицы – 1 пар

	Инструмент для распаковки – 1 шт.

	Столы – 1 шт.

	Халаты – 1 шт.

	Рукавицы – 1 пар

	Халаты – 1 шт.

	Халаты – 1 шт.

	Дозиметр ДКП – 50 – 1 шт.

	1 чел.

	1 чел.

	1 чел.

	1 чел.

	Стол – 1 шт.

	Стол – 1 шт.

	Стол – 1 шт.

	Стол – 1 шт.

	Мерные линейки (сантиметры) – 2 шт.

	Халат - 1 шт.

Указатель размеров

	Халат - 1 шт.

Указатель размеров

	Стул – 1 шт.

Журнал учета выдачи

	Табличка размеров противогазов – 1 шт.

	(0,1,2,3,4) – 4 шт.

Дозиметр ДКП-50 – 1 шт.

	(0,1,2,3,4,5) – 1 шт.

	противогазов – 1 шт.

	Стеллажи – 1 шт.

	1 чел.

	1 чел.

	1 чел.

	Стол – 1 шт.

	Стол – 1 шт.

	Халаты – 1 шт.

	Ванночка – 4 шт.

	Ветошь

	Раствор формалина

РАБОЧЕЕ МЕСТО №1

Работа звена разгрузки средств индивидуальной защиты

РАБОЧАЯ ТОЧКА№2

Распаковка ящиков с средствами индивидуальной защиты

РАБОЧАЯ ТОЧКА№1

Разгрузка средств индивидуальной защиты

РАБОЧАЯ ТОЧКА№3

Сортировка по размеру, сборка детских противогазов и КЗД - 4

РАБОЧЕЕ МЕСТО №2

Работа звена выдачи средств индивидуальной защиты

РАБОЧАЯ ТОЧКА№4

Учет выданных противогазов

РАБОЧАЯ ТОЧКА№3

Выдача детских противогазов

РАБОЧАЯ ТОЧКА№2

Выдача взрослых противогазов

РАБОЧАЯ ТОЧКА№1

Определение размера противогаза

РАБОЧЕЕ МЕСТО №3

Работа звена подготовки средств индивидуальной защиты к использованию

РАБОЧАЯ ТОЧКА№3

Обучение правилам пользования противогазом и КЗД - 4

РАБОЧАЯ ТОЧКА№2

Подгонка, проверка герметичности противогазов

РАБОЧАЯ ТОЧКА№1

Обработка, сборка взрослых противогазов